贵阳市工业和信息化局印发 《关于进一步加强

全市民爆物品管控工作的指导意见》的通知

各区 (市、县 )工信部门、各民爆生产销售企业:

现将《贵阳市工业和信息化局关于进一步加强全市民爆物品

管控工作的指导意见》下发你们,请认真抓好贯彻落实。

附件:关于进一步加强全市民爆物品管控工作的指导意见

附件 :

贵阳市工业和信息化局关于进一步加强全市民
爆物品管控工作的指导意见

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要论

述和指示批示精神,落实中央、省、市关于安全生产电视会议精

神及系列部署安排,切实开展好全市民爆行业安全生产管理工

作,继续扎实推进民爆行业安全生产专项整治三年行动,确保安

全生产形势持续稳定,为党的二十大和十三次党代会胜利召开创

造安全稳定的社会治安环境。现就进一步加强民爆行业安全生产

管理工作提出如下意见:

一、总体要求

牢固树立安全发展理念,坚持
“
安全第一、预防为主、标本

兼治、综合治理
”
的方针,在各级党委、政府的领导下,密切部

艹i      Ⅱ=

门协同配合 ,·
Ⅱ
坚持问题导向,突出风险防控,强化科技应用,督

导民爆生产销 企业落实安全生产主体责任和 “人防、物防、技
防、心防
”
及应急处突管理措施,加强民爆物品 “产、销”等全

环节安全管理和监督,进一步健全安全监管机制,提升民爆行业

安全管理水平。

二、工作措施

-2-

(二 )严格人员教育管理。各民爆生产销售企业广泛开展全

员安全教育培训,特别强化重点岗位人员安全意识,遵章守纪意

识,增强发现消除隐患和险情应急处置能力。针对新建、改造生

产线,要做好新技术、i新工艺和新设各条件下的岗位培训,切实

提升操作人员现场安全技能。要加强员工的管理,做好政治审查、

思想工作和人文关怀,及时掌握思想动态,确保职工队伍稳定。

(三 )严格落实主体责任。民爆生品生产销售企业主要负责

人是民用爆炸物品安全管理的第一责任人,对本单位民用爆炸物

品的安全管理负总责。监管部门要通过召开会议、加大日常检查

力度等方式,加强对民爆物品生产销售企业主要负责人形势教

育、安全教育和法制教育,强化守法意识、安全意识;督促严格

按照民爆物品管理法律法规和公共安全标准,通过配齐专职安全

管理人员,健全安全管理机构、制度和台账,完善应急预案及演

-3-

练,开展常态化隐患排查整治等措施,切实把安全意识、安全制

度落实到实际生产经营活动之中。

(四 )严格生产安全管理。要督促民爆物品生产企业严格执

行相关安全技术标准、规范和规程,配各相应资格专业技术人员、

安全生产管理人员和生产岗位人员,按照《民用爆炸物品生产许

可证》核定的品种和能力进行生产,并建立健全安全管理制度、

岗位安全责任制度、产品检验制度,确保生产安全和产品质量符

合相关标准;严格按照相关法律、行政法规的规定以及标准包装

民用爆炸物品。试验或者试制民爆物品必须在专门场地或者专门

试验室进行。严禁在生产车间或者仓库内试验或者试制民用爆炸

物品。

(五 )严格隐患排查治理。各民爆生产销售企业要按照三年

行动专项整治实施方案,进一步完善隐患排查治理机制,落实企

业隐患排查治理的主体责任,在加强日常安全检查的基础上,突

出重点环节、重点岗位,认真开展排查检查,对排查出的安全隐

患,要制定整改方案,明确整改时限和责任人,对尚未整改完成

的重大隐患要制定相应措施,盯死看紧,形成隐患治理闭环管理。

(六 )严格运输动态监管。要加强对生产企业 (包装、混装

炸药 )、 销售企业运输车辆及驾驶员、押运员日常管理,督促企

业建立和使用道路运输车辆动态监控平台或者使用社会化卫星

定位系统监控平台,加大对运输全过程的动态安全监管。

(七 )严格储存安全防范。要督促民爆生产销售企业严格按

-4-

照相关标准和规范储存民爆物品,完善民爆物品储存库安全设

施,建立健全安全管理制度,落实人防、技防、物防、犬防和视

频监控等措施。对民用爆炸物品生产、储存场所设置的防雷设施、

消防设施要定期检测。民爆生产销售企业分管安全负责人每周至

少抽查一次治安防范措施落实情况,签字各查。行业管理部门要

采取视频巡查、突击检查等方式,对民爆生产销售企业储存安全

防范开展常态性抽查,及时除患。
(八 )严格装载安全管理。要加大对装卸民爆物品环节的安

全监管,督促企业严格遵守《民爆物品管理制度》和 《民爆物品

装卸操作规程》,确保装卸过程中的安全。

(九 )严格销毁处置流程。销售企业过期的民爆物品,要委

托专业销毁单位或者有销毁经验的爆破作业单位及时销毁。销毁

过程中,严格按照《爆破安全规程》、《

》要求操作,严 防各类涉爆安全案事件的发生。其中,

对委托由爆破作业单位销毁民爆物品的,相关责任单位应邀请专

业技术人员对销毁方案进行安全评估,会同公安机关督导严格按

方案作业,确保安全。

(十 )严格安全生产监管。各区 (市、县)民爆安全监管部

门要督促民爆生产销售企业进一步规范生产经营行为,及时排查

安全隐患,强化生产过程中管理和职工培训,全面开展安全生产

标准化建设。要切实强化生产、销售及建设工程各环节安全生产

监督管理。要严格事故报告制度,建立健全事故举报制度,对于

-5-

事故的谎报、瞒报和迟报,要严肃处理相关责任人。

-6-